
Cod. Uff.:  1360 -SERVIZIO OSSERVATORIO SCOLASTICO-COORD. OFFERTA

SETTORE EDUCAZIONE

Determinazione n. 300/2012 del 08/02/2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

INCARICO DI ANIMATRICE DIDATTICA PRESSO L’OSPEDALE SAN GERARDO DI 
MONZA - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI PER L’ANNO 2012.  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- il Servizio Osservatorio del Settore Educazione pianifica e realizza interventi ed 

iniziative  a carattere didattico rivolti  a bambini  e ragazzi  in obbligo  scolare e 
finalizzati alla qualificazione dell’offerta formativa;

- tra le suddette attività rientra l’ormai consolidato servizio di Scuola in Ospedale, 
gestito a cura dell’I.C.C. D’Acquisto, il cui obiettivo è quello si fornire assistenza 
didattica  ai  bambini  ricoverati  presso  il  reparto  di  ematologia  pediatrica 
dell’Ospedale San Gerardo di Monza;

- il Servizio Osservatorio sostiene da anni tale iniziativa attraverso l’assegnazione di 
una  risorsa  esterna  individuata  ad  hoc  che  coadiuvi  il  lavoro  dei  docenti 
realizzando  attività  ludico-ricreative  e  laboratori  didattici  presso  il  reparto 
ospedaliero;

Preso atto che:
- a  seguito  di  espletamento  di  procedura  comparativa  a  rilevanza  esterna,  con 

propria  determinazione  n°  3494  del  30/12/2010  è  stato  affidato,  mediante 
contratto  di  lavoro  autonomo,  alla  Dott.ssa  Francesca  Ieva  l’incarico  di 
“Animatrice  didattica”  a  supporto  della  programmazione  e  realizzazione  della 
attività didattiche presso l’Ospedale San Gerardo di Monza;

- nel corso dell’anno 2011 il Servizio Osservatorio ha dato attuazione ad una nuova 
progettazione  in  collaborazione  con  l’Associazione  Comunità  Nuova  Onlus 
denominata  “Io  tifo  positivo”  al  cui  interno,  la  sezione  progettuale  “Tifiamo 
insieme ai bambini in ospedale” è stata dedicata ai bambini degenti nel reparto di 
ematologia pediatrica;

Considerato che:
- l’incaricata  Ieva  Francesca  ha  attivamente  collaborato  alla  realizzazione  delle 

attività previste dall’iniziativa “tifiamo insieme ai bambini in ospedale” e che tale 



collaborazione ha condotto l’incaricata stessa ad acquisire un know how specifico 
sulla materia;

- lo  svolgimento ottimale delle attività connesse al  progetto “tifiamo insieme ai 
bambini in ospedale” e il raggiungimento degli obiettivi educativi prefissati, hanno 
reso necessaria l’estensione delle succitate attività all’anno 2012, alla luce sia del 
gradimento registrato da parte di bambini e famiglie, che del delicato contesto in 
cui vengono realizzate, all’interno del quale la continuità relazionale tra bambini 
e operatori si configura come fondamentale;

Preso atto che:
- per  lo  svolgimento  dell’incarico  assegnato  alla  Dott.ssa  Ieva  erano  previste 

competenze che si sono ampliate per sopravvenute attività complementari legate 
alla  realizzazione  del  percorso  “Tifiamo  insieme  ai  bambini  in  Ospedale”, 
promosso  in  collaborazione  con  l’Associazione  “Comunità  Nuova  Onlus”  e 
finalizzato  a  valorizzare  lo  sport  come  ambito  sociale  aggregativo  e  come 
strumento educativo e di crescita;

- era  altresì  previsto  un  impegno  fino  alla  fine  del  mese  di  dicembre  2011, 
attualmente inadeguato a fronte delle ulteriori attività che devono essere svolte 
necessariamente  dal  Dott.ssa  Francesca  Ieva,  in  funzione  della  conoscenza 
approfondita delle attività finalizzate alla promozione del benessere dei bambini 
ospedalizzati e dell’esperienza maturata all’interno del progetto “Tifiamo insieme 
ai bambini in Ospedale”;

- non  viene  quindi  espletata  la  procedura  comparativa,  ai  sensi  dell’art.  94 
“esclusioni” del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
che  prevede  quanto  segue:  “Quando  si  tratta  di  attività  complementari 
sopravvenute successivamente e  che  non possono  essere  separate dall’incarico 
principale senza recare pregiudizio allo svolgimento di quest’ultimo”;

Ritenuto quindi necessario, a seguito di una stima mensile delle sopravvenute attività 
complementari, aumentare fino a dicembre 2012 l’incarico esterno  di “Animatrice 
didattica”, mediante contratto di lavoro autonomo, affidato alla Dott.ssa Francesca 
Ieva  e  alle  condizioni  di  cui  al  contratto  di  lavoro  professionale  allegato,  parte 
integrante del presente atto;

Dato atto che:
 la presente assunzione è attuata nel rispetto dell’art. 9, comma 28, del Decreto 

Legge  31/05/2010,  convertito  con  Legge  del  30/07/2010,  n.  122,  così  come 
modificato dall’art. 4, comma 102, della Legge del 12/11/2011, n. 183, in materia 
di limitazioni alla spesa per assunzioni di personale con forme di lavoro flessibile;

 l’oggetto di  cui  al  presente provvedimento non rientra tra quelli  per i  quali  è 
obbligatorio l’indicazione del CUP (Codice Unico di Progetto) e del CIG (Codice 
Identificativo di Gara) ai sensi di quanto disposto dalla Legge 136/2010 e s.m.i.;

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, Titolo VIII 
“Disciplina per l’affidamento di incarichi esterni”;

Visto che il Ministero dell’Interno, con decreto del 21/12/2011, pubblicato sulla G.U. 
– Serie Generale - n. 304 del 31/12/2011, ha differito al 31/03/2012 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2012;

Verificato che ai  sensi  dell’art.  163,  comma 3, del  D.LGS 267/2000 l’esercizio  si 
intende automaticamente autorizzato sino al termine suddetto del 31/03/2012;



Vista la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n. 1 del  5/01/2012 “Autorizzazione 
provvisoria ai Dirigenti alla Gestione del PEG 2012” che affida ai Dirigenti di Settore, 
nelle  more  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  e  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l’anno 2012, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di cui al 
PEG 2011, così come da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
826 del 13/12/2011, per assicurare la continuità di gestione economica e finanziaria 
dell’Ente;

Visti gli artt. 151 e 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 
del Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di dare continuità alle iniziative e laboratori ludico-didattici previsti a supporto e 
integrazione  dell’attività  didattica  propria  della  “Scuola  in  Ospedale”,  con 
particolare  riferimento  alle  azioni  connesse  al  Progetto  “Tifiamo  insieme  ai 
bambini in Ospedale” realizzato a cura dell’Associazione Comunità Nuova Onlus;

2. di  estendere  quindi,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l’incarico  di 
“Animatrice Didattica” alla Dott.ssa Francesca Ieva, mediante contratto di lavoro 
di  collaborazione  professionale,  a  decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  del 
contratto e sino al 31/12/2012, alle condizioni di cui al disciplinare allegato, parte 
integrante del presente atto;

3. di dare atto che la presente assunzione è attuata nel rispetto dell’art. 9, comma 
28, del Decreto Legge 31/05/2010, convertito con Legge del 30/07/2010, n. 122, 
così come modificato dall’art. 4, comma 102, della Legge del 12/11/2011, n. 183, 
in materia di limitazioni alla spesa per assunzioni di personale con forme di lavoro 
flessibile;

4. di dare atto che il presente incarico si configura nella seguente tipologia fiscale:
Collaborazione Coordinata e Continuativa
Compenso lordo: € 13.388,35
INPS pari a 2/3 dell’aliquota in vigore relativamente al soggetto incaricato = € 
2.474,17
INAIL pari a 2/3 dell’1,5% del compenso lordo = € 133,88
Totale importo impegno = € 15.996,40.

5. di impegnare la spesa complessiva di € 16.000,00 al capitolo 5016 “Incarichi per 
Progetti in campo scolastico” (1040501 - CdC 87) del Bilancio 2012;

6. di  dare  atto  che  la  liquidazione  del  compenso  stabilito  verrà  effettuata  con 
periodicità mensile;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento di ampliamento incarico 
sul sito web del Comune, ai sensi del Titolo VIII del Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;

8. di dare atto che il presente provvedimento di ampliamento orario è efficace solo 
dopo la pubblicazione sul sito web del Comune della presente determinazione;



9. di  disporre  la  trasmissione  alla  competente  Sezione  della  Corte  dei  Conti  per 
l’esercizio successivo sulla gestione, ai sensi del comma 173 della Legge 266/05;

10. di disporre la comunicazione preventiva all’Ufficio Provinciale del lavoro, in via 
telematica tramite l’apposito sito web della Provincia;

11. di disporre la trasmissione del modello “Anagrafe delle prestazioni” all’Ufficio 
programmazione  economica  e  stipendi  che  provvederà  all’inoltro  dei  dati  al 
Dipartimento della Funzione Pubblica;

12. di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  rientra  in  quelle  non  suscettibili  di 
pagamento frazionato in dodicesimi, secondo quanto disposto dall’art. 163 commi 
1, del D. Lgs. 267/2000.

Documento firmato digitalmente dal
DIRIGENTE SETTORE EDUCAZIONE


